AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE Nº:  10000005928/22;
PENALIDADE: Multa de 500.00 (quinhentos reais).

3. AUTUADO: LARISSA ROSA DE SOUZA
CNPJ: 102.520.XXX-XX
PROCESSO N°: SES 00047470/2022
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 10000013980/21
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE Nº:  10000005927/22;
PENALIDADE: Multa de 500.00 (quinhentos reais).

Cod. Mat.: 878191

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PE-
NALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA.

A DIRETORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifica o autuado
identificado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto
ao Auto de Imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notificação, na forma do
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o
presente edital, ficando sujeito às penalidades previstas em lei.

1. AUTUADO: J BORBA MACHADO EXTRAÇÃO E COMÉRCIO
DE PEDRAS
CNPJ/CPF: 30.357.807/0001-47
PROCESSO: SES 00100183/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007315/22

AUTUADO: CADQ-COMUNIDADE DE APOIO AO DEPENDENTE
QUIMICO LTDA
CNPJ/CPF: 13.214.709/0002-12
PROCESSO: ADR19 00000712/2022
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000007239/22

Florianópolis, 13 de dezembro de 2022

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj
Cod. Mat.: 878205

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2021TR000393.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Associação da Redeh de Beneficência
Cristã, mantenedora do Hospital Monsenhor José Locks, com sede
no município de São João Batista. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência)
do termo que a este deu causa, pelas razões expostas na cláu-
sula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada com
a presente redação: “Cláusula vigésima Nona – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2021TR000393 fica prorrogado até 30 de
junho de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 07 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Dirce Karina Mewes
Bauchspiess, pela Associação.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2020TR000365.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Secretaria Municipal de Saúde
de Imaruí, por meio do Fundo Municipal de Saúde. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima (Da

Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Trigésima – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2020TR000365 fica prorrogado até 30 de
junho de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 01 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Maria Madalena
Domingos Nunes, pela SMS.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR001186.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Associação Hospitalar Padre João
Berthier, com sede no município de São Carlos. CLÁUSULA PRI-
MEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima Nona – Da Vigência”:
O prazo do Convênio n° 2022TR001186 fica prorrogado até 30 de
junho de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se
aos ditames legais especificamente para que a Convenente possa
executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATI-
FICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo que
a este deu causa. DATA: Florianópolis, 13 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Waldir de Luca,
pela Associação.

Cod. Mat.: 878237

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
157081/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
LABORATÓRIO GIMENES LTDA, CNPJ nº 01.016.892/0001-81, a
penalidade de MULTA no valor de R$ 8.341,53 por descumprimento
do Contrato nº 051/2022 – Edital nº 1817/2021.

Cod. Mat.: 878257

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000745.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Fundação Médica Assistencial
do Trabalhador Rural de Nova Erechim, com sede no município
de Nova Erechim. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica
aditada a Cláusula Vigésima Nona (Da Vigência) do termo que a
este deu causa, pelas razões expostas na cláusula segunda, infra,
passando a vigorar a cláusula aditada com a presente redação:
“Cláusula vigésima Nona – Da Vigência”: O prazo do Convênio n°
2022TR000745 fica prorrogado até 31 de março de 2023, tendo
em vista o disposto no Art. 41 do Decreto nº 127, de 30 de março
de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA: A jus-
tificativa para a celebração do adendo visa à operacionalização
burocrática do relacionamento atendendo-se aos ditames legais
especificamente para que a Convenente possa executar objeto
conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas do Termo que a este deu causa.
DATA: Florianópolis, 07 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: Aldo
Baptista Neto, pela SES e Alfredo Carlos Merigo, pela Fundação.

Cod. Mat.: 878263

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR002223.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saú-
de – FES. CONVENENTE: Fundação Hospitalar de Curitibanos,
mantenedora do Hospital Hélio Anjos Ortiz, com sede no município
de Curitibanos. OBJETO: Auxiliar no custeio e manutenção dos
serviços de saúde do Hospital Hélio Anjos Ortiz, com a finalidade
de oferecer melhor assistência e mantendo o atendimento aos
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS. VALOR DOS RE-
CURSOS: Total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), por parte
do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As des-

pesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328
– 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2022011640, Fonte
dos Recursos: 0223, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE030679, de 07/12/2022, constante
no processo SCC 17511/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2023, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 08 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Marcelo Antônio
Pasolini, pela Fundação. Mjr/SCC.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR002218.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saú-
de – FES. CONVENENTE: Fundação Hospitalar de Curitibanos,
mantenedora do Hospital Hélio Anjos Ortiz, com sede no município
de Curitibanos. OBJETO: Auxiliar no custeio e manutenção dos
serviços de saúde do Hospital Hélio Anjos Ortiz, com a finalidade de
oferecer melhor assistência e mantendo o atendimento aos usuários
do Sistema Único de Saúde – SUS. VALOR DOS RECURSOS:
Total de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –
3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2022011631, Fonte
dos Recursos: 0223, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE030588, de 07/12/2022, constante
no processo SCC 17497/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2023, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 07 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Marcelo Antônio
Pasolini, pela Fundação. Mjr/SCC.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR002233.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da Infraestrutura
e Mobilidade – SIE. CONVENENTE: Rede Feminina de Combate
ao Câncer de Garopaba, com sede no Município de Garopaba.
OBJETO: Realizar obra externa na Sede da Rede Feminina de
Combate ao Câncer do Município de Garopaba, com a finalidade
de oferecer melhor assistência aos usuários do SUS. VALOR DOS
RECURSOS: Total de R$ 99.974,95 (noventa e nove mil e nove-
centos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 –
4 – 44 – 50 – 42, Programa Transferência: 2021010001, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44504201, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE030762, de 08/12/2022, constante no
processo SCC 4278/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 30 de junho
de 2023, condicionada sua eficácia à publicação, deste extrato, no
DOE. DATA: Florianópolis, 08 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIO:
Aldo Baptista Neto, pela SES, Thiago Augusto Vieira, pela SIE e
Edir Pacheco Silva, pela Rede. Mjr/SCC.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR002238.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Associação Hospitalar Beneficente São
Cristóvão, mantenedora do Hospital São Cristóvão, com sede no
município de Faxinal dos Guedes. OBJETO: Auxiliar no custeio de
manutenção dos serviços de saúde com a finalidade de oferecer
melhor assistência aos usuários do SUS e manter o percentu-
al de atendimento aos usuários do SUS em 70%. VALOR DOS
RECURSOS: Total de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –
3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2022011697, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE030822, de 03/12/2022, constante
no processo SES 199537/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2023, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 12 de dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Aldo Baptista Neto, pela SES e Lindamir Bringhenti
Magro, pela Associação. Mjr/SCC.

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR002239.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES. CONVENENTE: Associação Hospitalar de Vargeão, com sede

PÁGINA 16 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.917 14.12.2022 (QUARTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.